赣州市行政审批局
赣市行审证（1）字〔2024〕198号

江西石城通用机场项目环境影响报告书的批复

石城县翔瑞机场建设有限公司：

你单位《关于申请审批〈江西石城通用机场项目环境影响报告书〉的请示》收悉。本项目环境影响报告书由江西章江环境技术有限公司编制，技术审查评估意见由赣州迈德环保科技有限公司出具。在你单位全面落实环境影响报告书提出的各项污染防治、缓解和控制环境不利影响的情况下，我局结合报告书、评估意见及专家评审意见，经研究，原则同意本项目环境影响报告书所列建设项目的性质、规模、地点、工艺和环境保护对策措施。具体批复如下：

一、项目概况和主要建设内容

项目代码2304-360000-04-01-912036，建设性质为新建，场址位于江西省石城县琴江镇湖下村，总占地36.1717hm2，总建筑面积8711m2，场址西侧距国道G206、县道X487分别约3.3km、0.6km，东南侧距县道X490约2km，距石城县城区约9.5km。跑道基准点坐标东经116°21′38.26″，北纬26°24′8.84″；跑道方向为真向021°29′40.5″-201°29′40.5″，磁差4°56′12″W，跑道初定标高264m。项目按照国家A1类通用机场规划建设，飞行区指标2B；飞行空域为跑道中心线两侧各5km、跑道两端各10km的矩形区域，高度海拔900m以下。
项目属于《江西省通用机场布局规划（2021-2035年）》（修编）中布局规划的非基地型通用机场，《石城县国土空间总体规划（2021-2035年）》在石城县境内有规划一处通用机场。
建设内容包括飞行区（跑道、滑行道、机坪、防吹坪、掉头坪）、航站区（旅客航站楼、机库）、飞行区道路（巡场路、服务车道、消防通道）等主体工程，空管工程（航管楼、塔台、导航台站、通信设施、气象设施、助航设施）、应急救援和安全保卫设施、服务保障设施等辅助工程，供水、供电、雨水收集和排放等公用工程，环保工程、供油工程及净空处理工程。项目建成后年旅客吞吐量15万人，年航空器起降架次7577架次（2034年）。本环评和批复不包含电磁辐射环境影响评价内容，须另作环评和批复。

项目不占用生态保护红线、永久基本农田、国家公园、自然保护区、风景名胜区、自然公园、Ⅰ级保护林地等生态环境保护目标，不涉及饮用水源保护区。项目总投资30192.74万元，环保投资1605.41万，约占总投资的5.32%。
二、污染防治措施及要求
（一）施工期环境保护措施

生态环境保护：施工营地、表土堆场应设置在永久占地范围内，严格控制施工活动范围减少植被破坏；施工导致林地及农业植被破坏的，应通过绿化和临时占地复垦措施恢复和补偿；采取严格防火措施以免引发火灾；加强施工人员环保教育培训，严禁猎捕野生动物、乱砍滥伐林木；对正处于繁殖期野生动物巢穴不得干扰和损毁，应联系野生动物保护部门处理；施工结束后对项目及周边地区进行生态环境综合治理，采用各类工程（排水、护坡）、植物（边坡铺种草皮）及临时（场地周围设置土质排水沟、沉砂池、苫布覆盖、挡土墙）措施防治水土流失。

大气污染防治：严格执行《赣州市扬尘污染防治条例》，落实施工扬尘防治措施，全封闭施工；施工场定期洒水，存放土方应保持表面湿润或进行遮盖，避免露天堆放建筑材料，限制进场车辆速度，对运输易产生扬尘车辆要严密遮盖，对出入车辆车轮进行清洗或清扫；选用先进的环保施工设备，加强维护保养维持正常运行，使用符合国家标准燃油；采用低毒低污染装修材料；强化占用水田沟塘清淤作业管理，减少清淤臭气。施工期扬尘(颗粒物)排放须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16299-1996）表2无组织监控浓度限值。
水污染防治：施工废水经隔油沉淀处理后回用于场地降尘、机械和车辆冲洗；生活污水经施工期专用地埋式一体化污水处理设施处理，满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准后用于农灌。
噪声污染防治：施工区域设置隔声墙，合理安排作业时间、禁止夜间施工，因施工工艺要求必须连续作业的，应向生态环境部门申请，批准后向公众公告；优先选用低噪声施工机械，高噪声设备应布设于远离噪声敏感目标位置，并采取隔声降噪措施；加强施工机械维修保养保持正常运行。施工期噪声须满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。
固体废物治理：制定建筑垃圾处置、利用计划，建筑垃圾优先利用，不能利用的运送到政府主管部门指定地点处置；生活垃圾由环卫部门及时清运。施工期产生的危险废物有隔油池油泥、废油漆桶及废机油，其管理应满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023) ，委托有资质单位处置。
（二）运营期环境保护措施

生态环境保护：施工剥离表土用于场区绿化，景观绿化选择适合当地气候、土壤的本地植物；工程结束后对取土场进行生态人工补偿恢复；加强机场飞行区绿化管理，种植合适的草本植物，定期修剪。乔灌木树种应选择抗病虫害能力强、不招虫、有气味、不吸引鸟类的观赏植物，树木高度不影响塔台视线，并防止鸟类在高树杈上筑巢；蓄水池加盖，避免鸟类及其他动物饮水影响飞行及动物安全；剪草高度以不暴露昆虫（幼）、环节动物、软体动物、啮齿动物等地表面栖息活动为原则。
大气污染防治：飞机发动机启动后尽快飞离地面，减少地面滞留时间；限制大排放量汽车入场，对场内汽车提出限速要求；采取交通高峰期疏导措施，避免进出场车辆拥堵，减少尾气排放；撬装式加油装置采取自封式加油枪及卸车、储存、装车共用的油气回收系统，收集和净化效率应>95%，油气回收须满足《油品装载系统油气回收设施设计规范》 (GBT50759-2022)；加强场区绿化，减少废气对区域环境空气不利影响。设置以撬装式加油装置边界外50m范围的卫生防护距离，其范围内不得规划环境敏感建筑。运营期废气排放须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16299-1996）表 2无组织排放监控浓度限值，和《加油站大气污染物排放标准》(GB20952-2020)无组织排放浓度限值，以及《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)排放监控浓度限值。
地表水污染防治：场区实施雨污分流、清污分流，生活污水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池预处理，维修废水和撬装式加油装置区初期雨水经隔油池预处理，以上预处理后废水通过场内污水管网进入地埋式一体化生化处理装置（30m3/d），处理后水质须满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》 (GBT18920-2020)城市绿化、道路清扫标准，和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准，储存于设置的500 m3清水池，回用于非降雨日场区绿化和路面浇洒。

噪声防治：对远期（2034年）预测超标的虎斑垄32户居民，每户居民安装30m2的IV级隔声窗；建议当地政府合理制定土地供应规划，远期（2034年）跑道周边300m内严格控制建设居民集中点、学校和医院，必须建设时应作好建筑物隔声措施。营运期机场周围噪声须满足《机场周围飞机噪声环境标准》（GB9660-88）中二类区域标准，其中区域内学校、医院等敏感点须满足《机场周围飞机噪声环境标准》（GB9660-88）中一类区域标准。
固体废物处置：项目固体废物有生活垃圾、化粪池污泥、地埋式一体化污水处理设施污泥、废油脂、废机油和隔油池油泥、废油桶和废含油废抹布。废油脂委托专门处理废弃食用油脂的单位处理；职工生活垃圾、化粪池污泥和地埋式一体化污水处理设施污泥由当地环卫部门处理。废机油、隔油池油泥、储油罐清洗油泥、废油桶、废紫外灯管和废含油废抹布属于危险废物，收集后分类暂存于按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)建设和管理的危险废物暂存间（有效容积36m3），定期委托有资质单位处理。
地下水与土壤环境保护措施：采取污染源头控制、分区防治、污染监控和应急响应等措施。定期排查撬装式加油装置、危险废物暂存库防渗设施，排查油罐或废油储罐是否破损，杜绝跑冒滴漏；将撬装加油装置区域、危险废物暂存间、机库维修区、事故应急池及污水处理站、污水管网等划为重点防渗区，防渗要求该区域防渗层渗透系数K≤10-7cm/s，等效黏土防渗层Mb≥6m；将综合业务楼、机库（除维修区域外）、消防水池、排水沟、一般固废仓库等划为一般防渗区，防渗要求该区域防渗层渗透系数K≤10-7cm/s，等效黏土防渗层Mb≥1.5m；在污水处理站上、下游，分别设置地下水背景监测井、跟踪监测和污染扩散监测井，在下游设置1处土壤监测点。制定应急预案，一旦发现地下水和土壤污染，须立即采取应急措施，防止土壤和地下水污染扩散。
（三）环境风险防范措施

项目环境风险防范措施包括大气、事故废水、地下水和土壤、其他环境风险防范措施，及制定应急预案。

大气环境风险防范措施：加油站及相关区域设立监测探头，对油品泄漏实时监控；定期检查加油机、软管、加油枪、油泵等配套加油设备和维护保养；严格执行航空燃料操作规范，加油区禁止一切火源（包括高热源）；加油区设置火灾监控报警器，配备灭火器材；加油装置周围修建截流沟和事故应急池，配备溢油控制应急设备和器材；油罐车配备吸油毡（棉或沙）等；撬装式加油装置区与周边居住区和公共建筑物等敏感点距离须满足国家有关安全防护距离要求。制定事故应急处置措施。

事故废水和地下水、土壤环境风险防范措施：设置500m3事故池和相关阀门，防止事故（消防）废水排入外部水体；储油罐区域采取防渗层、围堰、储油罐采取内衬玻璃钢衬里等防渗措施；加强地下水重点防渗区防渗设施故障排查和维护；设置地下水污染监测井、土壤监测点，开展定期监测。

其他环境风险防范措施：根据项目情况制定突发环境风险应急预案，建立风险事故应急预案和响应机制，落实报告书火灾爆炸事故防范及其应急措施；项目煤油和汽油运输委托有资质单位实施，但建设单位仍负有安全事故风险责任。

（四）环境监测措施

项目应设置专门环境管理机构，加强污染治理设施的管理维护，严格落实环境影响报告书中的环境监测计划，对周围大气、地表水、地下水、土壤等定期开展监测，按要求实施企业环境信息公开，接受社会监督。严禁擅自拆除、闲置、停用环保治理设施。项目废水不可外排，废气超标排放或环境质量恶化，须停产治理。

（1）施工期环境监测计划

环境空气监测因子为TSP，频次1期/季，2天/期，2次/天，地点为虎斑垄、湖下村；噪声监测因子为Leq，频次1天/月，昼夜各一次，地点为虎斑垄、湖下村。

（2）运营期环境监测计划

噪声监测因子为LWECPN，频次1次/季度，地点为虎斑垄、湖下村、箩口；废水监测因子为出水流量、pH、COD、氨氮，频次1次/年，地点为一体化生活污水生化处理设施出水口；废气监测因子为非甲烷总烃，频次1次/年，地点为撬装式加油装置周界无组织监控点；地下水监测因子为石油类、COD，频次1次/年，地点为箩口居民点水井、撬装式加油装置、污水处理站；土壤监测因子为石油类，频次1次/5年，地点为撬装式加油装置区；雨水监测因子为pH、COD、SS、石油类，频次为排放期间按日监测，监测位置为雨水排口。

三、其他要求

（一）项目必须严格落实各项环境保护措施，应对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，并依法向社会公开。在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。

（二）项目环境影响报告书经批准后，建设性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，应重新报批环境影响报告书；项目批准后超过5年方开工建设的，应报我局重新审核。

（三）项目涉及的消防、安全及相应防范等事项应满足相关技术报告及其主管部门批复文件要求。项目污染防治设施及危险废物贮存场所等，须与主体工程一起按照安全生产要求设计，经相关职能部门审批同意后方可实施。
（四）你单位应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的环境影响报告书及批复送至赣州市石城生态环境局，并按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。
赣州市行政审批局

2024年10月28日
（此件依法公开）
抄送：赣州市生态环境局

赣州市行政审批局办公室         2024年10月28日印发